

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-03 : INDIA FROM 8<sup>th</sup> CENTURY TO  
15<sup>th</sup> CENTURY A.D.**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt **any two** questions from **Section-I** in about 500 words each. **Any four** questions from **Section-II** in about 250 words each and **two** short notes in about 100 words each from **Section-III**. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION-I**

1. Discuss the nature of urbanisation in India from the eighth to the thirteenth centuries. 20
2. Write an essay on peasants and rural intermediaries in the Sultanate period. 20
3. Examine the chief characteristics of political structure which emerged in Western and Central India in the early medieval period. 20
4. Describe the administrative and political structure under the Delhi Sultanate. 20

## SECTION-II

5. Trace the process of establishment and consolidation of the Vijaynagar empire. 12
6. Write a note on the technology introduced by the Turks in the textile sector. 12
7. Examine the political relations of the Sultanate of Gujarat with its neighbouring powers. 12
8. Analyse the factors which led to the emergence of Bhakti movement in India ? 12
9. Discuss the growth of Persian language and literature in India. 12
10. Explain the main features of architectural forms and styles under the Sultanate. 12
11. Give a brief account of the nature of foreign trade during the Sultanate period. 12
12. Discuss the nature of political structure in South India from the eighth to the thirteenth centuries. 12

### SECTION-III

13. Write short notes on *any two* of the following in about **100** words each : **6+6=12**

- (a) Iqta system
  - (b) Sufis and the State
  - (c) Medieval music
  - (d) Tamil literature
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं  
सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में तीन खंड हैं। विद्यार्थियों को खंड-I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में), खंड-II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खंड-III में से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

## खण्ड-I

1. आठवीं से तेरहवीं शताब्दियों के दौरान भारत में शहरीकरण के स्वरूप की विवेचना कीजिए। 20
2. सलतनत काल के दौरान कृषकों तथा ग्रामीण मध्यस्थों पर निबंध लिखिए। 20
3. प्रारंभिक मध्यकाल में पश्चिम तथा मध्य भारत में उभरी राजनैतिक संरचनाओं की प्रमुख विशेषताओं का परीक्षण कीजिए। 20
4. दिल्ली सलतनत के अधीन प्रशासनिक तथा राजनैतिक संरचनाओं का विवरण दीजिए। 20

## खण्ड-II

5. विजयनगर साम्राज्य की स्थापना तथा सुदृढीकरण को रेखांकित कीजिए। 12
6. वस्त्र उत्पादन के क्षेत्र में तुर्कों द्वारा लागू की गई तकनीक पर टिप्पणी लिखिए। 12
7. गुजरात की सलतनत के पड़ोसी शक्तियों से राजनैतिक संबंधों का परीक्षण कीजिए। 12
8. भारत में भक्ति आंदोलन के उद्भव के कारकों का विश्लेषण कीजिए। 12
9. भारत में फारसी भाषा तथा साहित्य के विकास की विवेचना कीजिए। 12
10. सलतनत के अधीन स्थापत्य कला की शैलियों की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 12
11. सलतनत काल में विदेशी व्यापार के स्वरूप का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 12
12. आठवीं से तेरहवीं शताब्दियों के दौरान दक्षिण भारत में राजनैतिक संरचना के स्वरूप की विवेचना कीजिए। 12

खण्ड-III

13. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

6+6=12

- (a) इक्ता व्यवस्था
- (b) सूफी तथा राज्य
- (c) मध्यकालीन संगीत
- (d) तमिल साहित्य

। \_\_\_\_\_